СОГЛАШЕНИЕ О СОТРУДНИЧЕСТВЕ
между Орлена Трулового Красного Знамени фелеральным государственным бюджетным

образовательным учреждением высшего образования
<<Московский технический университет связи и информатики)) (МТУСИ)

и Государственным бюджетным общеобразовательным учреждением города Москвы
<<IIIцблд ЛЬ 904)

г. Москва ll bJ 202l r.

Орлена Трулового Красного Знамени фелеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования <<Московский техническиЙ университет
связи и информатикшD (МТУСИ) в лице проректора по уrебной работе - Титова Евгения
Вадимовича, действующего на основании доверенности J\b 11/02-17 от 11.01,2021 г. именуемое в

даrьнейшем (МТУСИ), и Госуларственное бюджетное общеобразовательное учреяцение
I,орода Москвы <<IIIкола J\Ъ 904D в лице директора Рустамова Руфата Ровшановичао

действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем <Школа), соtsместно именуемые в

дальнейшем <CTopoHbD), заключили соглашение о нижеследующем:

1. Прелмет Соглашения
1.1. Прелметом настоящего Соглашения явJuIется совместнЕlя скоординированнffI

деятельность Сторон:
- по созданию и внедрению современной модели вьuIвления и организации сопровождения

мотивировЕlнньD( на обуrение в МТУСИ уrащихся Школы;
- по создаЕию и внедрению современньгх форм и механизмов взаимодействия МТУСИ и

Школы в paIv{Kax проводимой Правительством Москвы системной работы по предварительной
профессиональной ориентации школьников в области профессий, актуальньIх для реализации
прогрzlммы <I_{ифровая экономика>;

- по предварительной профессиональной ориентации, напр{lвленной на формирование и
поддержку интереса школьников к из}лlению информатики, прогрчlI'Iмирования, криптографии и

других вахньIх цlя кЩифровой экономики>> базовьтх предметов, а также на повышение
престижности ИТ-специarльностей в глазах современньtх школьников.

1.2. Сотрулничество Сторон в p{lмKt}x настоящего Соглаrrтения булет осуществляться путем

реализации совместньIх практико-ориентированньIх проектов и мероприятий, согласованньIх
Сr,оронами.

1.3. Сотрулничество Сторон булет осуществляться в той мере, в какой это соответствует

целям, задачам и формаrrл деятельности Сторон, определенных их учредительными док)rментами, с

учетом ресурсов и возможностей Сторон при реitлизации отдельньD( проектов

2. Направления и формы сотрудничества
2.1. Стороны определяют следующие направления сотрудничества:
2.1.|, Прилагают все усилия для становления и развития партнерских отношениЙ и

сотрудничества в области профессиональной ориентации школьников для обучения в МТУСИ, по
прогрtlммilпd профессионального обучения, по программам профессионаJIьной подготовки работ и

рабочих профессий;
2.1.2. Формирование системы информирования учащихся Школы и их родителей о

направлениях и современных формах взаимодействия Школы и МТУСИ, способствующих
повышению профессиональной ориентации учащихся.

2.2. Иные направления, проекты и программы, представJIяющие взаипtныЙ интерес
Сторон

2.З. Конкретные формы сотрудничества могут бьrгь оговорены Сторонами путем

разработки и подписtlния совместных док}ментов в рамках настоящего Соглашения.

2

3. Формы взаимодействия и организация сотрудничества
з.1. мтуси в целях реализации положений настоящего Соглашения выражает готовность:

з.1.1. Организовывать и проводить дJIя обучающихся профориентационную работу по

профессияМ И специЕIльНостяМ мтусИ (спечиа;lизированные <<ИТ-классы>, кИнженерные

*n*"ru и кКибер-классы>, классные часы, мастер - классы, конкурсы профессиОнitльногО

мастерства и т.п.)
1:.z. обеспечить возможность )чаЩимся Школы принять rIастие в проводимьrх МТУСИ

мероприятиях (прелметные декады, конкурсы профессиончlльного мастерства, сrтортивные

соревнования, конкурсы художественного творчества и т.п.)
3.1.3. Подготовить информационный материал о направлениях подготовки в Мтуси и

рекомендации о необходимых компетенциях будущих студентов (стенд с Информацией о

мтуси)
з.1.4. Проводить методические семинары с преподавателями и сотрудниками Школы по

ознакомлению с направлениями подготовки в МТУСИ
з,2. Школа в целях речrлизации положений настоящего Соглашения выражает

готовность:
з.2.1. Систематически проводить профориентационную работу с обуlающимися и их

родителями.
з.2.2. обеспечить преподавателей мтусИ помещениями (классами) для проведения

мероприятий по планУ профориентационной работы с )Еяrцимися школы безвозмездно.

з.2.з. Вносить дополнения и изменения в план профориентационной работы Мтуси с

учащимися 9-1 1-х классов.
з.2.4. Определить oTBeTcTBeHHbIx сотрудников Школы за организацию работы в рамках

данного Соглашения.
4. Условия и порядок реализации Соглашения

4.1. В цеJUIх реализации настоящего Соглашения Стороны договариваются

разрабатывать ежегодно плilн мероприятий, направленный на реадизацию п. 1.1 настоящего

Соглашения, опредеJIять формат мероприятий, сроки, место их проведения и oTBeTcTBeHHbD( лиц

от каждой стороны, а при необходимости решения KoHKpeTHbD( вопросов взаимодействия

разрабатывать совместные документы (логоворы, дополнительные соглашения, протоколы и т.п.),

оlIределяющие формат мероприятий и сроки, обеспечивающие достижение поставленных целей.

4.2. Настоящее Соглашение является договором о на]чlерениях и само по себе не налагает

на его rrастников никаких финансовьтх и юридических обязательств. Все работы выполняются за

счет собственньrх финшлсовых средств Сторон.
4.з. Настоящее Соглашение не препятствуеТ Сторонам в определении и рzввитии иньD(

направлений сотрулничества.
4,4, Каждая Сторона обеспечивает конфиденциzlльность информации и документов,

полученных от другой Стороны, если они носят закрытый характер или если передающая Сторона

считает нежелательным их рi}зглашение. Степень закрытости такой информаuии и документов
опредеJUIется передЕrющей Стороной в соответствии с законодательством Российской Федерации.

5. Разрешение споров
5.1. Все спорные вопросы, связанные с выполнением взаимных обязательств по

настоящеМу Соглашению, булУт решаться путеМ консультаций и переговоров между Сторонами.

5.2. Настоящее Соглашение может быть изменено или rrрекращено по письменному

соглашениЮ Сторон, а также в других сл)лшIх, предусмотренньtх действующим
законодательством Российской Федерации. Все изменения и дополнения к настоящему

соглашению действительны только в том сJryчае, если они совершены в письменной форме и

подписаны уполномоченными представителями Сторон.
5.3. По всем иным вопросам, не предусмотренным настоящим Соглашением, Стороны

руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

J

б. Срок действия и порядок расторжения Соглашения
6.1. Настоящее Соглашение действует в течение 5 (пяти) лет со дня подписания. Если ни

одна из Сторон за 2 (лва) месяца до источения срока действия настоящего Соглашения не заявит в

письменной форме о нчlluерении прекратить его действие, настоящее Соглашение считается

автоматически пролонгированным на аналогичный период
6.2. Настоящее Соглашение может быть расторгнуIо любой из Сторон с письменньIм

уведомледием об этом другой Стороны не позднее, чем за 60 дней до предполагаемой даты

расторжения.
6.з. Настоящее соглt}шение составлено в двух экземпJIярам, имеющих одинаковую

юридическую силу, по одному дJuI каждой из Сторон

7. Адреса и подписи сторон

полное наименование:
Орлена Трупового Красного Знамени федерального
государственного бюджетного образовательного

учреждени-rl высшего образования кМосковский
технический университет связи и информатики>
(мтуси)
Юридический адрес:
Il1024, г. Москва, улица Авиамоторная, 8а
инн,7,722000820
кпп 77220l00l
Контаlсгы:
телефон:+7 (49 5)9 5'7 -'l 9 - |'7

эл.почта: mtчсi@mtчсi.гu
веб-сайт: www.mtuci,ru

Проректор

/Е.В. Титов /

полное наименование:
Государственное бюджетное общеобразовательное

учреждение tорода Москвы "Школа Ns 904"

IОридический алрес:
l|54'7'7,г. Москва, Кавказский бульвар, л. l6, корп.2
инн7,724204756
кпп 77240100l
Контакгы:
телефон: +7 -49 5 -З2| -20-28
эл. почта: 904@edu.mos.ru
веб-сайт ln

/ Р.Р. Рустамов/гБOу

Itls g04

и
ъъ ,|-

а

ь

{r

ьн
4

=Z

рь

ия
,

ра3O8а